206006/205206-2016-25418(2)

f=^f=Juyj==a^=7u=j^

№205206-2016-25418

OT0211 16

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 2 ноября 2016 года № 418

Об утверящении Порядка предоставления субсидий
из областного бюджета Ленинградской области
организациям, осуществляющим деятельность

на территории Ленинградской области, на закупку
автобусов и коммунальной техники на газомоторном

топливе в рамках подпрограммы "Расширение
использования природного газа в качестве моторного
топлива" государственной программы Ленинградской
области "Обеспечение устойчивого функционирования

и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры
и повышение энергоэффективности

в Ленинградской области"

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, в целях реализации подпрограммы "Расширение
использования природного газа в качестве моторного топлива"
государственной программы Ленинградской области "Обеспечение
устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной
инфраструктуры и повышение энергоэффективности в Ленинфадской
области", утвержденной постановлением Правительства Ленинградской
области от 14 ноября 2013 года № 400, Правительство Ленинградской
области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий
из областного бюджета Ленинградской области организациям,
осуществляющим деятельность на территории Ленинградской области,
на закупку автобусов и коммунальной техники на газомоторном топливе
в рамках подпрограммы "Расширение использования природного газа

206006/205206-2016-25418(2)

в качестве моторного топлива государственной программы
Ленинградской области "Обеспечение устойчивого функционирования
и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение
энергоэффективности в Ленинградской области".

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
Председателя Правительства Ленинградской области по жилищно-
коммунальному хозяйству и энергетике.

Губернатор
Ленинградской области А.Дрозденко

206006/206006-2016-25660(1)

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Ленинградской области
от 2 ноября 2016 года № 418

(приложение)

ПОРЯДОК
предоставления субсидий из областного бюджета

Ленинградской области организациям, осуществляющим
деятельность на территории Ленинградской области, на закупку

автобусов и коммунальной техники на газомоторном топливе
в рамках подпрограммы "Расширение использования природного газа

в качестве моторного топлива" государственной программы
Ленинградской области "Обеспечение устойчивого функционирования
и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение

энергоэффективности в Ленинградской области"

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет цели, условия и порядок
предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской области
организациям, осуществляющим деятельность на территории Ленинградской
области, на закупку автобусов и коммунальной техники на газомоторном
топливе в рамках подпрограммы "Расширение использования природного газа
в качестве моторного топлива" государственной программы Ленинградской
области "Обеспечение устойчивого функционирования и развития
коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение
энергоэффективности в Ленинградской области", утвержденной
постановлением Правительства Ленинградской области от 14 ноября
2013 года № 400 (далее - субсидии), критерии отбора организаций, имеющих
право на получение субсидий, а также порядок возврата субсидий в случае
нарушения условий их предоставления.

1.2. В настоящем Порядке применяются следующие основные понятия:
предмет лизинга - автобусы и коммунальная техника (в том числе

дорожно-коммунальная), в качестве топлива на которых применяется
компримированный природный газ (метан) или два вида моторного топлива,
одним из которых является компримированный природный газ (метан)
(далее также - газомоторная техника);

206006/206006-2016-25660( I)

2

лизингополучатели - организации (юридические лица и индивидуальные
предприниматели), осуществляющие самостоятельно или через свои
обособленные подразделения деятельность на территории Ленинградской
области, заключившие с лизингодателем договор лизинга, определяющий
условия поставки, порядок и сроки оплаты за временное владение и пользование
предметом лизинга с переходом права собственности на предмет лизинга
лизингополучателю;

первый взнос при заключении договора лизинга - первоначальный
(авансовый) лизинговый платеж, уплачиваемый лизингополучателем
лизингодателю после подписания договора лизинга до передачи предмета
лизинга в фактическое владение и пользование;

очередные лизинговые платежи - ежемесячные (ежеквартальные)
платежи, уплачиваемые лизингополучателем лизингодателю в соответствии
с договором лизинга, рассчитанные исходя из остаточной стоимости предмета
лизинга, учитывающие возмещение затрат лизингодателя, связанных
с приобретением и передачей предмета лизинга лизингополучателю, а также
с оказанием лизингодателем других предусмотренных договором лизинга услуг
лизингополучателю;

комитет - комитет по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту
Ленинградской области, являющийся главным распорядителем бюджетных
средств, предназначенных для предоставления субсидий.

2. Цели предоставления субсидий

Субсидии предоставляются лизингополучателям в целях стимулирования
их к приобретению предмета лизинга путем возмещения части затрат
по договорам лизинга, действующим в текущем году, включая:

возмещение части затрат, связанных с уплатой лизингополучателем
в текущем году первого взноса при заключении договора лизинга, в размере,
не превышающем 95 процентов от фактически произведенных затрат
по уплате первого взноса без учета налога на добавленную стоимость,
но не более 30 процентов от стоимости предмета лизинга;

возмещение части затрат, связанных с уплатой лизингополучателем
в текущем году очередных лизинговых платежей, в размере, не превышающем
30 процентов от фактически произведенных затрат по уплате очередных
лизинговых платежей без учета налога на добавленную стоимость.

3. Критерии отбора лизингополучателей для предоставления субсидий

Субсидии предоставляются лизингополучателям при выполнении
следующих условий:

а) лизингополучатель или его обособленное подразделение осуществляет
деятельность на территории Ленинградской области;

206006/206006-2016-25660( 1)

3

б) в отношении лизингополучателя не проводится процедура ликвидации
или банкротства на день подачи заявки о предоставлении субсидии;

в) у лизингополучателя отсутствует просроченная задолженность
по уплате налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты
бюджетной системы Российской Федерации на день подачи заявки
о предоставлении субсидии;

г) у лизингополучателя отсутствует просроченная задолженность
по уплате лизинговых платежей на дату подачи заявки о предоставлении
субсидии;

д) наличие договора лизинга газомоторной техники, действующего
в текущем году;

е) в качестве топлива на газомоторной технике, являющейся предметом
лизинга, применяется компримированный природный газ (метан) или два вида
моторного топлива, одним из которых является компримированный природный
газ (метан);

ж) газомоторная техника, являющаяся предметом лизинга, произведена
не ранее года, предшествующего году подачи заявки на предоставление
субсидии;

з) автобусы, являющиеся предметом лизинга и приобретенные
лизингополучателем в период с 1 июля 2016 года, отвечают требованиям
по доступности для пассажиров из числа инвалидов, установленным
законодательством Российской Федерации, включая обеспечение пассажирам
из числа инвалидов возможности: посадки в автобус и высадки из него, проезда
в автобусе с креслом-коляской и провоза собаки-проводника, получения
необходимой звуковой и зрительной информации.

4. Условия и порядок предоставления субсидий

4.1. Субсидии предоставляются в соответствии со сводной бюджетной
росписью областного бюджета Ленинградской области в пределах бюджетных
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных комитету
на текущий финансовый год на цели, указанные в разделе 2 настоящего Порядка.

4.2. Лизингополучатель, претендующий на получение субсидии (далее -
соискатель), до 18 ноября текущего финансового года представляет
в комитет следующие документы:

а) заявку о предоставлении субсидии, подписанную руководителем
и главным бухгалтером соискателя (далее - заявка), по форме, утвержденной
правовым актом комитета;

б) копию договора лизинга, заверенную лизингодателем;
в) копии платежных документов, подтверждающих уплату первого взноса

и (или) очередных лизинговых платежей по договорам лизинга, заверенные
подписью и печатью (при наличии) соискателя;

206006/206006-2016-25660( 1)

4

г) справки об уплате первого взноса и (или) очередных лизинговых
платежей по договору лизинга по форме, утвержденной правовым актом
комитета, заверенные лизингодателем;

д) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц
или выписку из Единого государственного реестра индивидуальных
предпринимателей;

е) справку об отсутствии задолженности по выплате заработной платы
работникам на последнюю отчетную дату, заверенную подписью и печатью
(при наличии) соискателя;

ж) документ, подтверждающий полномочия лица, подписавшего заявку.
4.3. Субсидии перечисляются прошедшим отбор соискателям (далее -

получатели субсидий) на основании решения комиссии, образованной
комитетом, и в соответствии с соглашением о предоставлении субсидии,
заключенным между комитетом и получателем субсидии (далее - соглашение).

Состав и порядок работы комиссии, а также порядок проведения отбора
утверждаются правовым актом комитета.

4.4. При недостаточности в областном бюджете Ленинградской области
на соответствующий финансовый год бюджетных ассигнований для выплаты
субсидий размер предоставляемых получателям субсидий определяется
с учетом поправочного коэффициента, рассчитанного как отношение
бюджетных ассигнований, предусмотренных на выплату субсидий, к общей
сумме субсидий по заявкам получателей.

4.5. Субсидии предоставляются при условии заключения между
комитетом и получателем субсидии соглашения, предусматривающего
в том числе:

а) размер субсидии и размер собственных средств получателя субсидии,
направляемых на закупку газомоторной техники по договору лизинга;

б) перечень газомоторной техники с указанием ее количества
по маркам, моделям и категориям;

в) реквизиты договоров лизинга газомоторной техники, на возмещение
затрат по которым предоставляется субсидия;

г) обязательство получателя субсидии по представлению в комитет копий
документов, подтверждающих поставку газомоторной техники (актов
приемки-передачи, накладных, паспортов транспортных средств);

д) обязательство получателя субсидии по эксплуатации газомоторной
техники на территории Ленинградской области не менее трех лет;

е) целевые показатели результативности использования субсидии;
ж) обязательство получателя субсидии по достижению целевых

показателей результативности использования субсидии, указанных
в соглашении;

з) обязательство получателя субсидии по представлению в комитет плана
мероприятий ("дорожной карты") по достижению целевых показателей
результативности использования субсидии;

206006/206006-2016-25660(1)

5

и) обязательство получателя субсидии по организации учета
и представлению отчетности о достижении целевых показателей
результативности использования субсидии;

к) положение об обязательной проверке комитетом и органом
государственного финансового контроля соблюдения получателем субсидии
условий, целей и порядка предоставления субсидий;

л) размещение комитетом отчетности о достижении целевых показателей
результативности использования субсидий на официальном сайте
Администрации Ленинградской области;

м) обязательство получателя субсидии по возврату предоставленных
средств в случае установления по итогам проверок, проведенных комитетом,
а также органом государственного финансового контроля, факта нарушения
условий и обязательств, определенных настоящим Порядком и заключенным
соглашением;

н) согласие получателя субсидии на осуществление комитетом
и органом государственного финансового контроля проверок соблюдения
получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидий;

о) обязательство получателя субсидии по недопущению образования
задолженности по платежам в бюджеты всех уровней бюджетной системы
Российской Федерации и государственные внебюджетные фонды;

п) обязательство получателя субсидии по недопущению образования
задолженности по выплате заработной платы работникам;

р) обязательство получателя субсидии по выплате заработной платы
работникам не ниже размера, установленного региональным соглашением
о минимальной заработной плате в Ленинградской области.

4.6. Перечисление субсидий осуществляется в соответствии
с соглашениями на расчетные счета, открытые получателям субсидий
в подразделениях расчетной сети Центрального банка Российской Федерации
или иных кредитных организациях.

4.7. Не допускается повторное предоставление субсидии по ранее
принятым комитетом, и (или) другими органами исполнительной власти
субъектов Российской Федерации, и (или) государственными учреждениями
и компенсированным платежным документам, подтверждающим уплату первого
взноса и (или) очередных лизинговых платежей по договорам лизинга.

4.8. Получатели субсидий несут ответственность за своевременность
и достоверность сведений и документов, представление которых предусмотрено
настоящим Порядком.

4.9. Получатель субсидии несет ответственность за целевое
использование субсидии. В случае нецелевого использования субсидии
соответствующие средства подлежат возврату в областной бюджет
Ленинградской области в установленном действующим законодательством
порядке.

206006/206006-2016-25660(1)

4.10. Проверка соблюдения получателями субсидий условий, целей
и порядка использования субсидий осуществляется комитетом и органом
государственного финансового контроля.

4.11. В случае нарушения получателем субсидии условий предоставления
субсидий, установленных настоящим Порядком и соглашением, возврат
субсидии в областной бюджет Ленинградской области производится
получателем субсидии в добровольном порядке в месячный срок с даты
уведомления комитетом или органом государственного финансового контроля
о необходимости возврата денежных средств (датой уведомления считается дата
отправки уведомления почтой либо дата вручения уведомления лично).

Если по истечении указанного срока получатель субсидии отказывается
добровольно возвращать субсидию, взыскание денежных средств
осуществляется в судебном порядке.